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Promocja formacji podczas spotkań z dziećmi i młodzieżą

Justyna Drożdż
25.04.2023

Pod koniec ubiegłego tygodnia funkcjonariusze KaOSG spotykali się z
dziećmi i młodzieżą z Małopolski.

Dzieci z Miejskiego Przedszkola nr 4 w Nowym Sączu, Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego nr 1 w Piwnicznej – Zdroju oraz Przedszkola Niepublicznego
„Promyczek” z Łącka przyjechały do siedziby KaOSG, by zapoznać się z
zadaniami realizowanymi przez Oddział. Przedszkolaki miały możliwość
uczestnictwa w występie Orkiestry Reprezentacyjnej SG oraz pokazie
musztry w wykonaniu Wydziału Odwodowego (Reprezentacyjnego) KaOSG.
Dzieci mogły również usiąść za kierownicą pojazdów służbowych i zapoznać
się ze sprzętem używanym na co dzień przez strażników granicznych.

Funkcjonariusze Placówki SG z Zakopanem udali się do Powiatowego
Zespołu nr 6 Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących im. prof. Kazimierza
Bielenina w Brzeszczach. Uczestniczyli tam w dniach otwartych szkoły, w
której działa klasa o profilu Straży Granicznej. Funkcjonariusze przybliżali
młodzieży realizowane przez Straż Graniczną zadania. Szczególnym
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zainteresowaniem cieszyła się możliwość założenia kamizelki kuloodpornej,
a także przywieziona przez funkcjonariuszy broń palna.

Natomiast strażnicy graniczni z Placówki SG w Krakowie przygotowali
stoisko promujące służbę w SG w Zespole Szkół i Placówek Oświatowych w
Skale. Odbywały się tam dni otwarte, w których brali udział głównie
uczniowie VIII klas szkół z Małopolski. Istotnym jest, że w skalskiej placówce
od września br. rusza klasa Straży Granicznej pod patronatem Komendanta
Karpackiego Oddziału Straży Granicznej. Zainteresowanie młodzieży tym
profilem było ogromne.
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Podczas każdego ze spotkań przybliżano uczestnikom warunki naboru do
Straży Granicznej, zachęcając do wstępowania w szeregi formacji.
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